Hattâ bu tuğra çekmemek emri dolayı-

(892 H. 1487 M.) tarihli mufassal Kastamoni defterinde yapılan tashihata
Nişancı Cafer Çelebi( ve ve yine o defterde nişancı isâ ise Oyun

ve Aydın livası defterinde Nişancı Celülzade Mustafa Bey
Zr. U.:11411 4ı I >1.-*3 ) ve yine ayni zat (949 H. 1542 M.) tarihli

diğer bir defter tashihinde (ji.,;knh J. y. ve 932 Ramazan tarihli bir defter
tashihinde Nişancı Seydi Bey: ( jı ) diye imza atmış-
lardır.

TevIdi tabirinden başka tarihlerde ( Muvakkı-1 Sultânı ),(
muvakki) , Tuğrakeşi ahkâm) , ( hizmeti teyid ) tabirleri
geçer tarihi Subhi S.

Mesela vesikalar arasında görüleceği üzere (912 zilhicce-1507 M.) tarihli
Foça Sancak Beğine ait bir buyuruldu ile (1193 zilkade - 1779 ikinci
kânun), (1216 muharrem - 1801 mayıs) ve (1248 H. - 1832 M.) tarihli
buyuruldulardaki pençeler iki flamalıdır.

Pençelerin filâmalarımn uçlarındaki kancaların vezir, beğlerbeği
ve sancak beylerinin Tuğlarmın adedine işaret olduğunu söyliyenler
varsa da ayni şeklin üç olarak padişah Tuğralarmda da bulunması ve

tarihli Ragoza Cumhuriyetine gönderilen Slavca mektub'a
bakın. Meskükât mütehassısı merhum Miralay Ali Bey, Ahmed Paşanın bu pençesini
ikinci Bayezidin Tugrası zannederek bunu teyit için bir hayli miitalâa serdetmiştir.

Valilerin vermiş oldukları timar beratları tarih sırasiyle şunlardır:
(1115 H. 1704 M.) de Ahisha Beğlerbeği Sâlih Paşanın (1116 H. 1705 M) de Erzu-
rum Valisi vezir Serasker Halil Paşanın ( 1117 H. 1700 M. ) tarihinde Temeşvar
muhafızı vezir Ali Paşanın, 1155 de Bosna valisi vezir Yeğen Mehmed Paşanın,
(1179 H. 1766 M.) de Bosna valisi vezir Ali Paşanın ve ( 1218 11. 1803 M.) de yine
Bosna valisi vezir Ebubekir Paşanın pençeli beratları. ( 1114 H. 1703 M. ) tarihli
Karaman eyaleti Beglerbegisi veya Mirimiran Hacı Ali Paşanın pençe işareti ka-
visli olmayıp sola dogru keşidelidir.

Belleten C. V F.

Sadrıazamların Buyuruldularına pençe koymaları (1278 H. 1861
M.) senesinde Keçeci zade Mehmed Fuad Paşanın sadaretine kadar
devam etmiştir. Sadrıazamlar bu tarihten itibaren (Mehmed Fuad
Veziri Azam) veya (Veziriazam Mehmed Sait) gibi kendi namlarına
Sadaret mührü kazdırmışlar gerek re'sen ve gerek derkenar suretiyle
olan Buyuruldularımn sağ kenarının üzerine bu resmi mührü bas-
mışlardır.

Mesela Ayas Paşanın Nemçe Kralı Ferdinanda gönderdiği 1536
tarihli mektubunun kenarındaki pençe bu kabIldendir.

On altıncı asırda tuğra şeklinde tek kavisli pençeleri daha çok
görmekteyiz. (906 H.-1500 M.) de Veziriâzam Hersekzade Ahmed Paşa
tarafından ıslavca olarak Ragoza Cümhur Reisine yazılmış olan pen-
çeli mektub ile (912 Zilhicce - 1507 Nisan) da Bosnada Foça mevkiin-
den memleketlerine hareket eden Dubrovnik elçilerinin salimen geç-
meleri için Sancak Beği Ali Bey tarafından kendi

Müverrih Ali, Femirizâ-
denin Mesih Paşadan sonra veziriâzam olup iki sene bu hizmette bulunduktan
sonra tekaüt olarak Bursaya çekildiğini yaımaktadır. Bundan başka (906 H.-1500
M.) tarihli Slavca bir vesikadaki mütaleadan istidlül edildiğine göre Hersekzâde
bu 1500 senesinde yeziriâzam bulunmaktadır. Osmanlı tarihlerinin bu devirler
hakkındaki mütaleaları biribirine mübayin olduğundan Fenariz(ide Ahmed Paşa
ile Hersekzâden in veziriâzamlığını biribirine karıştırmışlardır. Ali'nin Fenârizâde-
nin vezirâzamlığını Mesih Paşadan sonra göstermesi yanlış olup Davud Paşanın
(902 H.-1496 M.) senesinde tekaüt edilmesi üzerine Fenârizâde vezirikam olmuş-

tur. Dr. F. Kraelitz tarafından 1921 senesinde neşredilen ( Osmanische Urkunden
in türkischer etc.) isimli vesika mecmuasında Hersekzâde Ahmed Paşanın 901

Cemaziyelâhırında Anadolu Beğlerbeğisi olup henüz vezir bulunmadığı ve o tarihte
birinci vezirin Davud Paşa, ikinci vezirin Çandarlızade İbrahim Paşa, üçüncümin

Ali ve dördüncü vezirin de İskender Paşalar olduğu görülmektedir. Ali 890 sene-
sinde Nişancı bulunan Fenilrizâde Ahmed Çelebiye vezaret verilip yerine Nişancı-
lığa diğer Ahmedin geçtiğini beyan etmektedir. (901 H.-1496 M.) da Fentırizlidenin
kubbe veziri olup bu vesikadaki dört vezir arasında bulunmadığı zannolunabilir.

Maamafih
bu mütalea bu tarzdaki keşideli pençelerin bu zamandan başladığını
göstermez. Vezir, Beğlerbeği ve Sancek Beğlerinden maada mütesel-
limlerin ve kale muhafız vekillerinin de buyuruldularımn sonlarına

iki flâma veya keşideli pençe çektikleri de görülmektedir ki vesikalar
arasına suretlerini ve fotoğraflarını koyduğum ( 1193 H. - 1779 M.)
tarihli Mustafa ve 1216 (1801) da pençesi görülen Mir Mehmed ve 1248
Cemaziyelevvel tarihli (1832 M.) Kastamonu mütesellimiTahmisci oğlu

Hacı Mustafamn ve ayni sene Ramazam tarihiyle Bozok mütesellimi
Hacı Halid'in buyurulduları bu cümledendir.

Yukarıda söylediğimiz gibi pençelerden başka mali işlerde baş-
defterdar tarafından çekilmekte olan ( kuyruklu imza) vardır.

4 -- gittükleri istima olunmagın buyurdum ki hökmü şerifim vardıkta
mezkûr tatarları mahfice

[47] Ayaspaşa Enderun'dan yetişmiş, eyaletlerde Beglerbeğilik etmiştir. Son

Beğlerbeğiliği Erzurum olup burada uzun müddet kalmıştır. Erzurum Beglerbe-
giliginin (960 H. 1553 M.) den evvel olduğu anlaşılmaktadır. Şehzade Bayezidin
isyan edip İrana firarında şehzadenin askerine nal ve mıh vermesinden dolayı
hakkında şüphe edilerek (967 H. 1560 M.) de maktülen vefat eylemiştir. idaresi
ve kapısı yani maiyeti mükemmel bir vali imiş. Erzurıundaki Ayaspaşa camii
bunun eseridir. Sicilli Osmani vezir olduğunu yazıyorsa da doğru değildir zaten
Fermanların başlığı olan elkab da Beğlerbeğiliğini göstermektedir,

Belleten C. V F.

Şimdi ilk pençelerle diğer üç nevi pençeyi ayrı ayrı elimizdeki

vesikaların tarih sıralarına göre göstereceğim.

I — Ilk Pençeler:

A — Vesika 23 te görüldüğü üzere ben, imza şeklinde ilk pençeyi
(868 H. 1464) tarihinde Sancak Beğlerinden İshak Paşazâde İsâ Beğ
tarafından verilen bir buyurulduda gördüm.

İsâ Bey, bu buyuruldusunda kendisine mensub olan Franko is-
minde bir tüccarın kendi mıntakasında gezerken mümanaat edilmiyerek
kendisine sühulet gösterilmesini, icabında klavuz verilmesini beyan
etmektedir.

Bu buyuruldunun kenarında üçüncü ve dördüncü satırların hiza-
sında ısâ Muzaffer) imzası vardır.

Isâ Bey, İshak Paşanın oğlu olup ( Novabarda ) yı zaptetmiştir.
872 Evâili Ramazanda; (1463 İkinci Kânun) Bosna Sancak Beğliğinde
bulunduğunu doktor Kreliçin 1921 de bastırdığı vesikalar arasında
görmekteyiz [48]. Sicilli Osmani ( 870 H. - 1465 M. ) de Bosna Beği
olduğunu yazmaktadır.

[48] Osmanische Urkunden in türkischer Sprache (1921 Wien( S. 40).

Bu pazar iltizamına dair olan buyuruldunun altıncı ve yedinci

satırlarımn sağında ve kenarda Sancak beğinin "J," harrere-

hül'fakir Hamza) klişeli pençesi vardır. Hamza Beğ, Hersek Sancak

Beyliğinde bulunmuştur. Hamza Beyin (875 H. - 1470 M.) de Bosna

(943 H. - 1536 M.) tarihli olup Veziriâzam Ayas Paşa tarafından
Nemçe Kıralı Ferdinand'a gönderilen mektubun sağ tarafına ve son-
dan altıncı satır kenarına çekilmiş olan pençe ile yanındaki mührün
fotoğraf isi vesikalar arasında görülmektedir (vesika: 26).

Mahmud Paşa devşirmelerindendir. Sarayda yetişmiş, iyi tahsil
görmüş olup alim ve şairdi. İki defa Veziriâzam olmuştur. Fatih Sul-
tan Mehmed II. devrindeki fikir hareketlerinde ilim ve fikir adamla-
rını himaye etmiş ve kendi adına bir hayli eser ithaf olunmuştur. 15
seneden fazla veziriazamlıkta bulunmuş ve (878 H.-1473 M.) senesinde
maktulen vefat eylemiştir.

B — Bu Pençenin alt kısmındaki ismi (Mehmed) ve üstdekini (Ali)
diye okudum. Pençe (vesika : 28) bir Sancak Beği tarafından yazılmış
olan buyuruldudadır. Buyuruldu (912 Zilhicce) sonlarında ( 1507 M.)

ile Fenârizâde Ahmed Paşanınkini biribirine kanştırmışlardır ; Maa-
mafih (906 H.-1500 M.) tarihinde veziriâzam bulunduğunu Slav lisa-
niyle Ragoza Cümhur Reisine gönderdiği mektuptan anlayoruz.
Bundan sonra dört defa daha Sedareti vardır. Sonuncusu (921 Şaban-
1515 Eylül) dedin Sekiz ay sonra iran vaziyeti dolayısiyle gazaba
gelen Yavuz'dan dayak yedikten sonra azledilmiştir. Hersekzâde, uzun
tecrübesinden istifade edilmek üzere Mısır seferinde bulunarak sonra
İstanbula avdetine müsaade edilip gelirken Antakya civarında vefat
etmiş ve naşı Izmit körfezinde Diliskelesinde kendisine mensup
Hersek kariyesindeki camii haziresine defnedilıniştir. Oğlu Ali Beyin
(Şiri) mahlasiyle şiirleri vardır. Ikinci Bayezid'in kızı Hondi Hatundan
(Mahdumzade), (Kamerşah), (Aynişah) isimlerinde üç kızı vardı. Ali
Beyden başka oğulları olduğu vakfiyesinden anlaşılıyor. 917 Hicri
tarihli türkçe vakfiyesinin fotoğrafisi ingilizce tercümesiyle beraber
Londrada basılmıştır [52].

E — 956 H. - 1549 M. tarihinde Musul ordugahında Bağdad Beğ-
. lerbeğisi Baltacı Mehmed Paşa tarafından Silistre Sancak Beği Haydar

Beğin noksan olan hassına zaınîme olarak verilen pençeli bir (32
numaralı ) vesika görülmekledir ; bu zamime sefere gelmiyen Abdi
isminde bir tımarlının dirliğiyle, vefat etmiş olan diğer bir tımar-
lımn dirliğinden verilmiştir. Beğlerbeğinin pençesi ibarelidir.

Baltacı Mehmed Paşa, Kanuni devri Beğlerbeğilerindendir. Bos-
nalı olup Saraydan yetişmiş, dürüst ve dürüştlüğü ile tanınmıştır.
Antalya, Silistre, Işkodra Sancak Beğliklerinde bulunmuş ve sonra
iptida Zülkadriye ve anı müteakip Sivas Beğlerbeğliklerine tayin
edilmiştir. Şehrizor taraflarını bu fethetmiş ve Bağdad'a beğlerbeği
tayin edilmiştir (956). Vefatı (968 H. - 1560 M.) den sonra olup kabri
Eyüpdedir.

F — Budin Beğlerbeğisi Toygun Paşanın (961 H.-1554 M. )tarihi
ile Nemçe Kralı Ferdinand'a gönderdiği mektubun pençe,si (Şekil: 33).

L-4 1.

Toygun Paşa Muzaffer Daima

klişeli olup pençe kavsinin içinde beyzi şekilde bir de mührü vardır.
Bu mektubun sureti Prof. Dr. Fekete'nin eserinde neşredilmiş oldu-
ğundan burada tekrar edilmedi.

yoktur. Sicilli Osmani Budin Beğlerbeğliğini yazarak (965 H.-1558 M.)
de infisal ettikten sonra vefatını beyan etmektedir.

J — 972 evaili receb (1565 M.) tarihli Budin Beğlerbeği İskender
Paşanın Solnuk sancağındaki havassı hümayuna zarar verenlerin
tedibleri için (Dobreçin) nam varoş hıristiyanlarına verdiği pençeli
temessükte, pençenin yazısı, Fekete tarafından:

Elfakir İskender
diye okumuştur (vesika: 34).

İskender Paşa Bostancı ocağından yetişmiş ve Bostancıbaşı iken
evvela Mısır ve sonra Budin ve daha sonra da Anadolu Beğlerbeği-
liklerinde bulunmuştur. (974 H.-1566 M.) de Sigetvar seferi esnasında
vezaretle İstanbulda Kaymakamlık eden İskender Paşa, (978 H.-1570
M) de Kıbrıs seferinde bulunup Magosa kalesinin zaptından iki gün
sonra vefat etmiştir. Müverrih Ali, tamahkâr olduğunu Beğlerbeği
iken rüşvetsiz tımar tevcih etmediğini beyan eylemektedir. Sicilli
Osman' Yeniçeri ağası olduğunu yazmakta ise de hususi kütüohane-
mizdeki ağalar cetvelinde ismi yoktur.

H — 1155 H.-1742 M. tarihli Bosna valisi Mehmed Paşanın vermiş
olduğu tezkiresiz tımar beratının kenarındaki kavisli pançesi(vesika: 35):

Mehmed Valii Bosna Muzaffer Sah

ibareli olup bu vesikamn arkasında ise beratm sıhhatini teyiden resmi
mührü de vardır. Bu mührün suretini ve fotoğrafisini bundan evvelki
mühürler makalesinde göstermiştim.

Bundan başka ( 1216 H. - 1801 M. ) tarihli Kethüda Mehmedin
pençesi ile (vesika : 53) 1248 C. 21 (1832 Birinciteşrin) tarihli Kasta-
moni mütesellimi Tahmisci oğlu Ilacı Mustafanın pençeleri iki flâ-
malıdır (vesika: 53). Mısır valisi Mehmed Alinin teşvikiyle isyan etmiş
olan Tahmisci oglnnun Tosya naibi ile Ayanına gönderdiği buyurul-
dusunun sonundaki pençesinin yazısı :

gösteren iki vesika sureti koydum; Bunlardan biri (1101 H.-1690 M.)
diğeri ise (1115 H. - 1703 M.) senelerine aittir. (vesika : 55, 56)

* *

Darüsseade ablamın da pençe şeklinde alâmetleri vardır. Evkafı
salatin, bunların nezaretleri altında bulunduğundan mütevellilerin
inhalariyle bunlara ait tayin ve tevcihler, usulü mucebince bunun
tarafından sedarete ve meşihate arzolunarak kararı alınırdı.